
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 19/15214/25.06.2025 

 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 25.06.2025 

 

 

 

 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

25.06.2025 

 În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

 

                                                                            HOTĂRĂȘTE:   

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Consiliul de Administrație propune și înaintează spre avizare Senatului completarea 

componenței Comisiei de etică universitară, ca urmare a desfășurării procesului de selecție pentru o poziție vacantă, cu dna 

lect.univ.dr. Simona-Teodora Roșca-Neacșu - cadru didactic titular în cadrul Departamentului de Artă Religioasă, 

Facultatea de Teologie Ortodoxă. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind componența comisiei de recepție finală pentru 

lucrările de execuție aferente investiției „Îmbunătățirea infrastructurii educaționale din cadrul Corpului D și al 

Corpului H al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, după cum urmează: 

Președinte:  prof.univ.dr. Tamas Szora Atila 

Membri:   Solyom Ana Ionela 

Dragomir Cosmin 

   Muntean George 

   Cîmpean Claudia 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui arhid.conf.univ.dr. Răzvan Brudiu 

referitor la Metodologia privind valorificarea lucrărilor executate în tehnica mozaic de către studenții Facultății de 

Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Cenar Iuliana privind  plata cotizației AACSB 

(The Association to Advance Collegiate Schools of Business) pentru perioada 01.07.2025 – 30.06.2026. (Anexa 1) 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Viorel Lucian privind suma necesară 

desfășurării activităților și evenimentelor Centrelor de înscriere în cadrul sesiunilor de informare-promovare a ofertei 

educaționale a UAB, desfășurate în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0451. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite Senatului Planul de măsuri pentru creșterea excedentului 

financiar al Facultății de Științe Economice. 

    



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 7. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Viorel Lucian 

referitor la Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la studii universitare de masterat 

pentru anul universitar 2025-2026 (revizie). 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Hăisan Angel-Alex privind încheierea unui Acord 

de parteneriat între Centrul de Cercetări în Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie al Departamentului de Educație Fizică 

și Sport din cadrul Facultății de Drept și Științe Sociale, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Asociația 

Club Sportiv Complex OH din Cluj Napoca, având ca scop creșterea nivelului de cooperare dintre mediul de afaceri 

privat și instituțiile de învățământ superior de stat și reducerea decalajului dintre teorie și practică. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Hăisan Angel-Alex privind încheierea unui Acord 

de parteneriat între Centrul de Cercetări în Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie al Departamentului de Educație Fizică 

și Sport din cadrul Facultății de Drept și Științe Sociale, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și SC OH 

Kineto Complex SRL din Cluj Napoca, având ca scop creșterea nivelului de cooperare dintre mediul de afaceri privat și 

instituțiile de învățământ superior de stat și reducerea decalajului dintre teorie și practică. 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta Otilia privind demararea procedurilor de 

achiziție a serviciilor de închiriere licențe Microsoft, pentru un număr de 255 de utilizatori IT. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă cererea dnei Ampoițan Mariana, angajată pe perioadă determinată pe postul 

de muncitor calificat - Ospătar în cadrul Serviciului Social – Cantină, privind prelungirea duratei contractului individual 

de muncă până la data revenirii din concediul pentru creșterea copilului a titularei postului. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Chirilă Aurora Gianina referitor la 

pachetul de documente cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 

(GDPR) în procesul de admitere, înmatriculare și finalizare a studiilor pentru anul universitar 2025-2026. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Universitatea „1 Decembrie 1918” 

din Alba Iulia și Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj Napoca, pe baza de parteneriat activ și reciprocitate pentru 

realizarea obiectivelor comune. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se avizează favorabil și se transmite Senatului cererea dlui prof.univ.dr. Tamas-Szora 

Atila privind menținerea în activitate ca titular în învățământ după împlinirea vârstei legale de pensionare, în funcția 

didactică de profesor universitar, în cadrul Facultății de Științe Economice, Departamentul Finanțe-Contabilitate, în anul 

universitar 2025 – 2026, conform prevederilor Metodologiei de menținere a calității de titular în învățământ de către 

membrii personalului didactic și de cercetare care au împlinit vârsta legală de pensionare. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se avizează nefavorabil și se transmite Senatului cererea dlui lect.univ.dr. Huțanu 

Constantin privind menținerea în activitate ca titular în învățământ după împlinirea vârstei legale de pensionare, în 

funcția didactică de lector universitar, poz. 17, din cadrul Facultății de Informatică și Inginerie, Departamentul de 

Informatică, Matematică și Electronică, în anul universitar 2025 – 2026, nefiind îndeplinite prevederile art. 2, Capitolul 

IV din Metodologia de menținere a calității de titular în învățământ de către membrii personalului didactic și de 

cercetare care au împlinit vârsta legală de pensionare. 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Popescu Teodora 

privind modificarea componenței comisiilor de îndrumare în cadrul Școlii Doctorale de Teologie, conform documentelor 

anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dlui ec. Dragomir Cosmin privind organizarea concursului necesar 

ocupării pe perioadă nedeterminată, cu normă întreagă, a postului unic vacant de Auditor gr. I (S), COR 241306, poz. 

33 din cadrul Compartimentului Audit Intern, precum și componența comisiilor de concurs, după cum urmează: 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

  Comisia de concurs: 

Președinte:  prof.univ.dr. Breaz Valer-Daniel - Rector 

Membri:   prof.univ.dr. Tamas-Szora Atila – Președinte Senat 

prof.univ.dr. Socol Adela 

Supleant:  Contor Tamara – Contabil șef 

Secretar:   Marcu Dan Cosmin 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte:  ec. Dragomir Cosmin – Director general administrativ 

Membri:   prof.univ.dr. Ivan Oana Raluca 

lect.univ.dr. Dobra Iulian Bogdan 

Supleant:  Joldeș Gabriela – Șef Serviciu economic și resurse umane (interimar) 

Secretar:   Marcu Dan Cosmin 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr Marina Lucian privind angajarea unei persoane 

în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0451 cu contract individual de muncă cu timp parțial, încheiat pe durată 

determinată, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Popescu Teodora 

privind Structura anului universitar 2025-2026 pentru studiile universitare de doctorat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

privind ocuparea temporară a unui post vacant prin angajarea unui cadru didactic asociat invitat, pentru anul universitar 

2025-2026. 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dlui CS 1. dr. Rotar Marius privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Preda (Boeru) Andreea Elena, din cadrul Școlii 

Doctorale de Istorie, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Topor Ioan Dan privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim 

de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Stejerean Roxana Maria și a drd. Linca 

(Popa) Elena-Vasilica, din cadrul Școlii Doctorale de Contabilitate, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Nanu Paul privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Bîscal (Oprea) Maria, din cadrul Școlii Doctorale de 

Filologie, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de îndrumare 

a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Hamdan Munzer Teodor și a drd. Dolu Petre Mihai, 

din cadrul Școlii Doctorale de Teologie, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă solicitarea Spitalului Județean de Urgență Alba Iulia privind încheierea unui 

Acord de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Spitalului Județean de Urgență Alba 

Iulia, având ca bază cooperarea interinstituțională pentru asigurarea unor spații de cazare pentru personalul de 

specialitate medico-sanitar, colaboratori/angajați, precum și a unor săli de curs pentru organizarea de 

examene/concursuri sau conferințe. 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă solicitarea dlui arhid.conf.univ.dr. Brudiu Răzvan privind încheierea unui 

Protocol de colaborare  între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Maria Turism S.R.L. și Asociația 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

„Basm”, având ca scop organizarea și promovarea unor activități și proiecte culturale-educative și artistice dedicate 

studenților din cadrul specializării Artă Sacră. 

 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se avizează și se transmite Senatului solicitarea dlui conf.univ.dr. Hodoș Raul Felix 

privind susținerea de activități în Comisia de îndrumare și integritate în cadrul Institutului de Cercetări Juridice „Acad. 

Andrei Rădulescu” al Academiei Române. 

 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă referatele privind angajarea cadrelor didactice, externe UAB, membrii ai 

comisiilor de concurs pentru ocuparea posturile didactice în cadrul concursurilor desfășurate în semestrul II al anului 

universitar 2024 - 2025 la Facultatea de Istorie, Litere și Științe ale Educației și la Facultatea de Teologie Ortodoxă, cu 

contract individual de muncă și timp parțial, pe perioadă determinată, conform documentelor anexate, precum și 

decontarea cheltuielilor de transport ale acestora la UAB. 

 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor pentru obținerea de rezultate științifice, 

conform documentelor anexate. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Universitatea „1 Decembrie 1918” 

din Alba Iulia și Arhiepiscopia Ortodoxă Română Alba Iulia, având ca obiect organizarea în comun de activități și 

proiecte cultural-educative și științifice în cadrul Școlii Doctorale de Teologie. 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

 

 

 

 

Șef SJI - interimar       Secretar șef UAB 

 Cons. jr. Sanda Tomuța                    Carmen Pancu 

 

 

 


